2. superbi uidebant etc.] Cf. Ps. cxi (cxii) 10 'peccator uidebit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet.'

4. spes eius etc.] Ps. xxxix 5 (xl 4).

6. quae uerbis certis conceptis] The form of the old Roman Baptismal Confession as reconstructed from Rufinus (*In Symb.*) and Marcellus (ap. Epiphanius. *Haer.* LXXII 836) was 'Credo in Deum Patrem omnipotentem (Ruf. 'in Deo Patre' etc. but Marcellus *els Oebw*). et in Christum Iesum unicum Filium eius dominum nostrum, qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, crucifixus sub Pontio Pilato et sepultus, tertia die resurrexit a mortuis, ascendit in caelos, sedet ad dextram Patris, unde uenturus est iudicare uiuos et mortuos. et in Spiritum Sanctum, sanctam ecclesiam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem.' See Swete *The Apostles' Creed* p. 16.

8. in conspectu populi etc.] Rufinus (*sup.*) refers to this custom. 'Mos inibi (Romae) seruatus antiquus, eos qui gratiam baptismi suscepturi sunt, publice, id est fidelium populo audiente, symbolum reddere.' (Migne *P. L.* 21. 339.)

tamen eam publice professus erat. quanto minus ergo uereri debuit mansuetum gregem tuum pronuntians uerbum tuum, qui non uerebatur in uerbis suis turbas insanorum? itaque ubi ascendit, ut redderet, omnes sibimet inuicem, quisque ut 5 eum nouerat, instrepuerunt nomen strepitu gratulationis. quis autem ibi non eum nouerat? et sonuit presso sonitu per ora cunctorum conlaetantium: "Victorinus, Victorinus." cito sonuerunt exultatione, quia uidebant eum, et cito siluerunt intentione, ut audirent eum. pronuntiauit ille fidem ueracem 10 praeclara fiducia, et uolebant eum omnes rapere intro in cor suum. et rapiebant amando et gaudento: hae rapientium manus erant.

III. Deus bone, quid agitur in homine, ut plus gaudeat de salute desperatae animae et de maiore periculo liberatae, quam 15 si spes ei semper affuisset aut periculum minus fuisset? etenim tu quoque, misericors pater, plus gaudes de uno paenitente quam de nonaginta nouem iustis, quibus non opus est paenitentia. et nos cum magna iucunditate audimus, cum audimus quam exsultantibus pastoris humeris reportetur ovis, 20 quae errauerat, et drachma referatur in thesauros tuos conlaetantibus uicinis mulieri, quae inuenit, et lacrimas excutit gaudium sollemnitatis domus tuae, cum legitur in domo tua

5 nomen S, + eius BFGHMOPQVW *add.* 19 exsultantibus] exultantis BPQ, + angelis M<sup>2</sup>m. 20 drachma] dragma *mss.*

3. **turbas insanorum**] Probably his previous auditors are called 'insani' as being idolaters. Or the meaning may be that as an orator he had prided himself on being able to calm the passions of a hostile crowd.

7. **cito sonuerunt ... audirent eum**] A particularly elaborate example of A.'s favourite balanced antithesis with equal members (parisosis) and similar endings of the parallel words throughout (homoeoptoton).

III. *There is more rejoicing on earth, as in heaven, when one is converted whose conversion was not*

*to be looked for than for one of whom there had always been good hope. A. inquires what is the explanation of this.*

16. **de uno paenitente** etc.] Lk. xv 7 sq.

19. **exsultantibus pastoris humeris**] The poetic hypallage (for 'exultantis pastoris') is suggested by the 'pathos' (in the ancient sense) of the passage, and may have commended itself to a rhetorician as avoiding a sequence of -is endings.

22. **gaudium sollemnitatis**] *the festal joy.*

de minore filio tuo, quoniam mortuus fuerat et reuixit, perierat et inuentus est. gaudes quippe in nobis et in angelis tuis sancta caritate sanctis. nam tu semper idem, quia ea quae non semper nec eodem modo sunt eodem modo semper nosti omnia.

5

7 Quid ergo agitur in anima, cum amplius delectatur inuentis aut redditis rebus, quas diligit, quam si eas semper habuisset? contestantur enim et cetera et plena sunt omnia testimoniis clamantibus: "ita est." triumphat uictor imperator et non uicisset, nisi pugnauisset, et quanto maius periculum fuit in 10 proelio, tanto est gaudium maius in triumpho. iactat tempestas nauigantes minaturque naufragium; omnes futura morte pallescunt: tranquillatur caelum et mare, et exultant nimis, quoniam timuerunt nimis. aeger est carus et uena eius malum renuntiat; omnes, qui eum saluum cupiunt, aegrotant simul 15 animo: fit ei recte et nondum ambulat pristinis uiribus, et fit iam tale gaudium, quale non fuit, cum antea saluus et fortis ambularet. easque ipsas uoluptates humanae uitae etiam non inopinatis et praeter uoluntatem inruentibus, sed institutis et uoluntariis molestiis homines adquirunt. edendi et bibendi 20 uoluptas nulla est, nisi praecedat esuriendi et sitiendi molestia. et ebriosi quaedam salsiuscula comedunt, quo fiat molestus ardor, quem dum exstinguit potatio, fit delectatio. et institutum est, ut iam pactae sponsae non tradantur statim, ne uile habeat maritus datam, quam non suspirauerit sponsus 25 dilatam.

8 Hoc in turpi et exsecranda laetitia, hoc in ea quae concessa

1 fuerat S, erat BFGHMOPQVW *edd.* (Vulg.) 3 quia] qui BFGHOPQVWm. 25 uile] GOSV, uilem BFHMPQW *edd.*

14. uena eius malum renuntiat] *his pulse clearly indicates danger.*

16. fit ei recte] 'he gets better.' Cp. the close parallel to this picture in Gray's *Ode on Vicissitude*.

22. salsiuscula] The appearance of large numbers of new diminutives—'salsiusculus' first occurs here—is a feature of late Latin.

Apuleius is credited with over 80, Koziol *Stil des Apuleius* pp. 264-6.

24. no...datam quam...dilatam] Another parison with homocoteleuton. The difference of quantity and the third, apparently accidental, assonance with 'statim' make the phrase less artistic than usual.

et licita est, hoc in ipsa sincerissima honestate amicitiae, hoc in eo qui mortuus erat et reuixit, perierat et inuentus est: ubique maius gaudium molestia maiore praeceditur. quid est hoc, domine deus meus, cum tu aeternum tibi, tu ipse sis gaudium, 5 et quaedam de te circa te semper gaudeant? quid est, quod haec rerum pars alternat defectu et profectu, offensionibus et conciliationibus? an is est modus earum et tantum dedisti eis, cum a summis caelorum usque ad ima terrarum, ab initio usque in finem saeculorum, ab angelo usque ad uermiculum, a motu 10 primo usque ad extremum omnia genera bonorum et omnia iusta opera tua suis quaeque sedibus locares et suis quaeque temporibus ageres? ei mihi, quam excelsus es in excelsis et quam profundus in profundis! et nusquam recedis, et uix redimus ad te.

15 IV. Age, domine, fac excita et reuoca nos, accende et rape, fragra, dulcesce: amemus, curramus. nonne multi ex profundiore tartaro caecitatis quam Victorinus redeunt ad te et accedunt et inluminantur recipientes lumen, quod si qui recipiunt, accipiunt a te potestatem, ut filii tui fiant? sed si 20 minus noti sunt populis, minus de illis gaudent etiam qui nouerunt eos. quando enim cum multis gaudetur, et in singulis uberius est gaudium, quia feruefaciunt se et inflammantur ex alterutro. deinde, quod multis noti, multis sunt auctoritati ad salutem et multis praeceunt secuturis, ideoque 25 multum de illis et qui eos praecesserunt laetantur, quia non de

16 fragra] coniec. Knöll, fragla O<sup>1</sup>SV.

2. qui mortuus erat etc.] Lk. xv 32.

5. quaedam] The reference is doubtless to the angels: the neuter is due to the conception, under Neo-Platonic influence, of the whole 'caelum caeli' as animate. See XII 12.

6. defectu et profectu etc.] advance and decline, opposition and harmony.

8. summis caelorum] Mt. xxiv 31.

IV. Why men rejoiced so greatly over the conversion of Victorinus.

16. dulcesce] 'charm us.'

ib. amemus, curramus] Cf. Cant. i 3 (i 2) 'trahe me: post te curremus in odorem unguentorum tuorum.'

19. accipiunt ... potestatem ut filii tui fiant] Jn i 12.

21. quando ... cum multis etc.] Cf. Butler *Serm.* v 'On Compassion' § 5.